

 Atto di Consiglio	Dipartimento Bilancio Settore Finanze	P.G. N.: 246051/2011 N. O.d.G.: 122/2011 Data Seduta Giunta : 02/11/2011 Data Seduta Consiglio : 14/11/2011 <input checked="" type="checkbox"/> Richiesta IE
Oggetto: ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE IN RAGIONE DELL' ANDAMENTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2011 - ART. 175, COMMA 8, D.LGS. 267/2000 (RAG. V).		
Delibera con parere contabile - Delibera di Consiglio -		

Operatore Corrente :

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione :

IL CONSIGLIO

Premesso che con deliberazione Progr. n. 110 del 7 Aprile 2011, PG N. 68102/2011, immediatamente esecutiva, é stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2011, il bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2011 - 2013 e successive variazioni apportate nel corso dell'esercizio;

Considerato

- che l'andamento della gestione finanziaria del Comune deve essere oggetto di costante verifica al fine di assicurare il perseguimento degli equilibri di bilancio ;
- che con deliberazione consiliare dell'08/09/2011, O.d.G. n. 49, PG N. 186701/2011, è stata apportata, in attuazione dell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al fine della salvaguardia degli equilibri del bilancio di previsione per l'esercizio 2011;
- che si rende ora necessario procedere in base a quanto stabilito dal comma 8, art. 175 del D.Lgs. 267/2000 ad una verifica generale delle previsioni di entrata e di spesa alla luce delle disposizioni che regolano la finanza locale per l'esercizio in corso, dello stato di attuazione dei programmi e dell'effettivo andamento degli accertamenti e degli impegni;

Rilevato che, a conclusione della verifica generale sull'andamento della gestione del corrente esercizio, è emersa la possibilità di maggiori e minori accertamenti di entrate, economie e maggiori spese, la cui elaborazione analitica per settore è riportata nell'allegato n. 1 facente parte integrante del presente provvedimento, di cui si evidenziano le principali poste :

MAGGIORI ENTRATE

- interessi attivi vari per € 250.000,00;

- fitti attivi ed altre entrate derivanti dalla gestione del patrimonio immobiliare, in parte connesse alla rilevanza IVA di alcune poste, per un saldo attivo complessivo di € 111.381,00;
- diritti di segreteria relativi alle carte d'identità a seguito del rilascio di un maggior numero di documenti, in particolare richiesti da minorenni, per un totale di € 80.000,00;
- proventi relativi ai parcheggi e Piano sosta per un totale di € 12.237,58 (parcheggio Staveco maggiore entrata per € 200.000,00 e minori entrate parcheggio Piazzale Baldi e gestione del Piano Sosta per 187.762,42);
- rimborsi di spese, recuperi ed altre entrate correnti varie per un ammontare complessivo di € 637.586,22 (recuperi ai dipendenti per scioperi e rimborsi di emolumenti da parte di terzi per € 150.000,00, recupero di somme a seguito della liquidazione della società Sintra per € 310.000,00, recuperi, rimborsi vari ed entrate varie per € 177.586,22);

MINORI ENTRATE

- proventi straordinari derivanti dalla valorizzazione di immobili pubblici (aree ex militari) per € 4.621.009,57 e conseguente parziale riduzione delle risorse correnti destinate ad investimenti per € 2.621.009,57;
- sanzioni amministrative per violazione al codice stradale inerenti esercizi pregressi per € 1.000.000,00;
- riduzione della distribuzione delle riserve delle società partecipate per € 227.984,48;
- rimborso dall'azienda U.S.L. di Bologna, a valere sul fondo per la non autosufficienza "FNRA", di spese sostenute per attività a favore di anziani e disabili per € 188.243,66;

MINORI SPESE

- economie derivanti dalla gestione delle spese di personale per un ammontare complessivo di € 3.850.000,00;
- economie realizzate sugli oneri finanziari (interessi passivi relativi ai prestiti in ammortamento) per € 800.000,00;

MAGGIORI SPESE

- finanziamento di investimenti per un ammontare complessivo di € 2.324.976,66 di cui:
 - per € 858.000,00 quale quota di cofinanziamento a carico del comune per progetti da realizzare tramite contributo del Ministero dell'Ambiente nell'ambito del "Fondo mobilità sostenibile nelle aree urbane";
 - per € 500.000,00 per adeguamento delle elaborazioni informatiche necessarie in attuazione del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"

- per 966.976,66 risorse di parte corrente da destinare alla realizzazione di investimenti ;

Considerato

- che, in particolare, tali esigenze di variazione, le cui motivazioni sono riportate analiticamente nell'allegato n. 1, facente parte integrante del presente provvedimento, riguardano i Dipartimenti: Bilancio (Settori: Gare, Finanze ed Entrate), Organizzazione (Settori: Personale, Servizi Demografici e Tecnologie Informatiche), Qualità della città (Dipartimento, Settori: Patrimonio, Lavori pubblici, Mobilità, Urbanistica e Ambiente), Servizi alle famiglie (Settori: Istruzione, Coordinamento Sociale e Salute e Casa), Programmazione (Settore Statistica), le Aree: Cultura, Affari Istituzionali, decentramento e città metropolitana, Vivibilità urbana, il Gabinetto del Sindaco, la Segreteria Generale, Staff del Consiglio comunale, i Settori Polizia Municipale, Marketing territoriale ed il Quartiere Navile;
- che l'importo complessivo delle variazioni da apportare al bilancio di previsione per l'esercizio 2011 ammonta ad € 32.495.648,15, così costituito:

totale maggiori entrate	23.631.825,10
totale minori spese	8.863.823,05
totale	32.495.648,15
totale minori entrate	16.289.209,94
totale maggiori spese	16.206.438,21
totale	32.495.648,15

Visto il decreto del Ministero del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 6 ottobre 2011 concernente la "Regionalizzazione orizzontale" del patto di stabilità interno 2011 di cui all'art. 1, commi 142 e 143, della legge 13 dicembre 2010, n. 220;

Considerato che in attuazione della normativa su indicata si è proceduto alla rimodulazione dell'obiettivo per il corrente esercizio mediante la cessione di spazi finanziari alla Regione Emilia Romagna per un importo di € 15.000.000,00, di cui all'allegato n. 3 facente parte integrante del presente provvedimento ;

Dato atto che con successivo provvedimento si provvederà all'adeguamento del Piano esecutivo di gestione (PEG) e dei programmi annuali di attività ;

Visto l'art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 20 del Regolamento di Contabilità ;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, sono stati richiesti e formalmente acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espressi dal Capo Dipartimento Bilancio e dal Direttore del Settore Finanze ed il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanze;

Dato atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori, ai sensi dell'art. 239

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Dato atto dell'urgenza di provvedere onde consentire la rapida attivazione delle procedure conseguenti il presente atto;

Su proposta del Dipartimento Bilancio, congiuntamente al Settore Finanze d'intesa con i Settori interessati;

d e l i b e r a

- di apportare, per i motivi esposti in premessa, al bilancio di previsione 2011 ed al bilancio pluriennale 2011 - 2013 le variazioni di cui all'elenco allegato n. 2 facente parte integrante del presente provvedimento;
- di dare atto che l'esecuzione delle spese finanziate mediante contributi a destinazione vincolata, oggetto delle suindicate variazioni, sono subordinate alla conclusione delle procedure necessarie all'acquisizione dei contributi medesimi ed all'accertamento delle relative entrate;
- di aggiornare l'obiettivo del Patto di stabilità interno per l'esercizio 2011 di cui all'allegato n. 3 come in premessa specificato;
- di dichiarare, per le ragioni d'urgenza in premessa esplicitate, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.

Il Direttore del Settore
Mauro Cammarata



Il Capo Dipartimento
Stefano Bigi



Documenti allegati (parte integrante):



Allegato n. 1 VarB_2011_246053_riep.pdf



Allegato n. 2 VarB_2011_246053_2011_all2.pdf

Allegato n. 3  Patto_2011_aggiornamento.pdf

Documenti in atti :

2 allegati



PG n. 246051_2011 INVIO REVISORI.pdf PARERE REVISORI 246051_2011.pdf